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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1993.15 1987.78 -0.27% 
Argjend 22.12 21.97 -0.67% 
Brent Crude 82.77 82.92 0.18% 
WTI Crude 77.87 77.97 0.13% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0709 1.0698 -0.10% 
EURCHF 0.9500 0.9497 -0.03% 
EURGBP 0.8504 0.8523 0.23% 
EURALL 103.7381 103.7171 -0.02% 
EURTRY 32.9172 32.9184 0.00% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY    104.9600  104.92 -0.04% 
VIX 13.93 15.85 13.78% 
S&P 500 5,021.84 4,953.17 -1.37% 
NASDAQ 15,942.55 15,655.60 -1.80% 
Dow & Jones 38,797.38 38,272.75 -1.35% 
DAX-Gjermani 16,880.83 16,866.73 -0.08% 
FTSE 7,512.28 7,547.91 0.47% 
NIKKEI 37,963.97 37,703.32 -0.69% 
SSE-Shangai 2,829.70 2,865.90 1.28% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.31 4.28 -0.68% 
SHBA 2 vite 4.66 4.60 -1.17% 
Gjermani 10 vite 2.39 2.36 -1.42% 
Gjermani 2 vite 2.77 2.72 -1.70% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT 

 
➢ Çmimet e arit qendruan prane nivelit me te ulet dy 

mujor te merkuren, duke u tregtuar nen nivelin 
kryesor te 2,000 dollareve per ons, pasi nje raport 
me i forte se sa pritej per inflacionin ne SHBA i shtyu 
tregtaret te shkurtojne bastet per ulje me te thelle 
te normes nga Rezerva Federale 
 

➢ Inflacioni ne Mbreterine e Bashkuar erdhi me i ulet 
se parashikimi ne janar, me presionet baze te 
çmimeve qe u rriten me pak se tregjet. Çmimet e 
konsumit u rriten me 4% krahasuar me nje vit me 
pare, me te njejtin ritem si ne dhjetor, tha te 
merkuren Zyra per Statistikat Kombetare 

 
➢ Dollari u tregtua prane niveleve me te larta te tre 

muajve me homologet kryesore te merkuren, 

ndersa tregtaret shtyne bastet per nje ulje te pare 

te normes se interesit te Rezerves Federale pas 

shifrave te inflacionit ne SHBA gjate nates 

 

➢ Çmimet e naftes rane ne tregtine aziatike te 
merkuren pasi nje grup i industrise amerikane 
raportoi se stoqet e naftes se paperpunuar u rriten 
me shume se sa pritej javen e kaluar dhe pasi 
investitoret frenuan pritjet per ulje te normave te 
interesit nga Rezerva Federale e SHBA 

 

➢ Aksionet aziatike zgjeruan nje shitje globale te 
merkuren, ndersa rendimentet (yield-et) e dollarit 
dhe thesarit u rriten pasi tregtaret ulen pritjet per 
ritmin dhe shkallen e uljes se normave nga Rezerva 
Federale kete vit 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

 

Shteti Data Ngjarja 
Mbreteria e Bashkuar 13/02/2024 Indeksi i cmimeve te konsumit ne baza vjetore 

 

Burimi: Bloomberg 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Ndalimi i importit te mallrave nga Serbia ne 

Kosove eshte reflektuar me shtrenjtimin e disa 

produkteve ne treg. Si pasoje e ndaleses, 

furnizime te caktuara duhet te behen nga 

destinacione me te largeta gje qe ndikon 

drejtperdrejt ne rritjen e çmimeve 

 

➢ Parlamenti Evropian e ka nisur te marten 

proceduren e miratimit te propozimit te 

Komisionit Evropian per planin e rritjes dhe 

reformave per Ballkanin Perendimor, i cili 

ofron nje shume te pergjithshme prej 6 

miliarde eurosh ndihme shtese financiare 

 
➢ Ndihmes Sekretari amerikan i Shtetit James 

O’Brien tha qe Shtetet e Bashkuara jane 

shume te shqetesuara me vendimin e qeverise 

se Kosoves per te mos lejuar perdorimin e 

dinarit. Me kete qeveria e Kosoves ka vene ne 

pikepyetje partneritetin me Shtetet e 

Bashkuara 

 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ TUI eshte bere kompania e fundit qe ka hequr 

dore nga tregu i aksioneve ne Londer, e cila 

po perpiqet te mbaje kompani te medha dhe 

te terheqe oferta te reja aksionesh, pasi 

aksionaret e agjentit me te madh te 

udhetimeve ne Evrope votuan per te 

zhvendosur atej ne Frankfurt 

 

➢ Sony uli parashikimin e saj te shitjeve per 

konsolen e saj kryesore PlayStation 5 te 

merkuren, pasi paralajmeroi per 

transaksione me te dobeta ne divizionin e saj 

kryesor te lojerave 

 

➢ Per here te pare ne bote, Japonia nxori ne 

ankand bono qeveritare te tranzicionit 

klimatik te merkuren. Obligacionet e 

tranzicionit klimatik jane nje klase relativisht 

e re e obligacioneve qe synojne te financojne 

nderrimet nga kompanite, ose ne kete rast 

nje qeveri, per te patur nje ndikim me te vogel 

ne mjedis 

“Si ekonomist, jam i vetedijshem se jeta eshte plot me kompromis” 
Peter Blair Henry 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


